27 “Utrum quidditas Deui sit cognoscibilis a nobis” (*SQO* a. 24, q. 1, f. 136rA-137vG).

28 “Utrum cognoscibili sit de Deo quid sit in vita ista, de hoc est totum pondus quaestio-

Tal miséria epistêmica, porém, é aos olhos de Henrique perfeitamente insustentável e, segundo ele, uma reflexão filosófica basta para refutá-la. Seu argumento consiste, primeiramente, em aplicar o princípio aristotélico de que “nada na natureza age em vão” (cf. p. ex. *De caelo* I, 4 271a33) ao âmbito de potências ou faculdades naturais e concluir que algo por natureza dotado de uma potência há de possuir em si o suficiente para que não lhe seja impossível levar a cabo a operação que corresponde à atualização daquela potência. Em seguida, trata-se de considerar, sob essa luz, a relação entre natureza e felicidade humanas. O ser humano, parafraseia Henrique o último livro da *Ethica Nicomachea*, encontra-se por natureza ordenado ao conhecimento daquele objeto, Deus, pelo que se atualiza por completo a operação de sua mais perfeita faculdade, o intelecto, e se alcança sua plenitude. Em sentido rigoroso, porém, continua Henrique, conhecer significa conhecer a quiddidade de algo, donde ser lícito dizer que o ser humano está naturalmente ordenado a um conhecimento quidditivo de Deus. Disso tudo se conclui que

o homem deve possuir em si os meios pelos quais possa efetivar, por uma operação intelectual, o conhecimento da essência e da quiddidade de Deus. Do contrário, ele existiria em vão. Deve-se, pois, conceder, sem mais, que a essência e a quiddidade de Deus são cognoscíveis pelo homem, não somente no futuro, [...] mas também no presente”<sup>29</sup>.

nis. Et videtur forte pluribus dicendum quod in vita ista quid sit omnino cognosci non possit, sed solum quid non est. [...] Sed hoc non videtur conveniens quoniam negation eorum quae sunt circa creaturam in quantum huiusmodi, nihil ponit omnino entis, sed removet quod est. Privatio autem et quod non est, non est principium cognoscendi [...]. Ut nihil plus dicamur scire de Deo quid sit quam sciamus de homine sciendo quod non est lapis aut lignum” (*SQO* a. 24, q. 1, f. 137rC). Sobre a “positividade” do conhecimento negativo em Tomás, cf. J. F. Wippel 50, principalmente p. 221-8.

29 “Sic est in natura omnium rerum quod naturaliter ordinatum ad aliquam operationem debet habere a natura organa et instrumenta, per quae potest in operationem suam procedere. Aliter enim esset frustra, quod non est ponere in aliqua rerum naturalium. [...] Homo autem ordinatur ad speculandum Deum, tamquam ad eius operationem optimam et perfectissimam circa optimum et perfectissimum speculabile, secundum Philosophum in decimo *Ethicorum*. [...] Obiectum autem intellectualis cognitionis circa quocumque, non est nisi quod quid est in eo. [...] Debet igitur homo habere in se or-